
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082400035

35

Nº 162, quinta-feira, 24 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

GABINETE DO COMANDANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 711000

Nº Processo: 61001006206202322. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de material elétrico para o
Gabinete do Comandante da Marinha, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 24/08/2023
das 10h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl "n" 3º
Andar - Plano Piloto, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-00018-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergências das
especificações entre o Termo de Referência e o CATMAT, prevalecerá a do Termo de
Referência..

CARLOS MARCELO FERNANDES CONSIDERA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 23/08/2023) 711000-00001-2023NE000001

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 4/2023-00 - UASG 710300
NUP: 61985.000306/2023-19. Objeto: por comum acordo entre as partes, fica rescindido, a
partir de 08 de agosto de 2023, a prestação de serviços continuados de administração e
fornecimento de auxílio alimentação, por meio de cartão magnético com chip, destinado
aos empregados da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL. Contratada:
TICKET SERVICOS S/A. CNPJ: 47.866.934/0001-74. Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016.
Data de assinatura: 08/08/2023.

EDITAL Nº 71, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO-CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS DE
DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna publica:

1. Relação de candidatos desclassificados por desistências e não comparecimento
no prazo estabelecido, conforme ordem de classificação, acarretando sua exclusão e
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
D E F ES A

1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
ENGENHEIRO CIVIL:

6º Verissa Pinto Marques Queiroz
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
83º Mariana Haddad Cordeiro; 91º Victor Vieira Maudonet
2. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em

decorrência das desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO CIVIL:
7º Marina Barroso de Farias.
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
95º Jose Eduardo Martins; 96º Matheus Lima de Oliveira
3. Os candidatos relacionados no item 2 neste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia) b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá
entregar o Curriculum Vitae.

3.1. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL Nº 72, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO-CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência de pedidos de
final de fila de candidatos convocados, torna pública a convocação dos classificados em
posição imediatamente subsequente, no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022 e em 30 de setembro de 2022.

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
11º Mariana Mota de Castro Silva.
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS:
11º Jessica de Paula Abdalla.
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO:
21º Carolina Cardoso da Silva.
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia) b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

2.1. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 791181

Nº Processo: 63398.000293/2023. Objeto: Registro de Preços visando a
eventual contratação de empresa para confecção de móveis planejados.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/08/2023 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Rua
Comandante Ituriel S/n, Fluminense - São Pedro da Aldêia/RJ ou

https://www.gov.br/compras/edital/791181-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2023
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA PEREIRA CAMELLO
Ordenadroa de Despesas

(SIASGnet - 23/08/2023) 791181-00001-2023NE800862

1º DISTRITO NAVAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
62002008395202321. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a elaboração de
Projeto Executivo à execução de modernização das instalações elétricas do Hotel de
Trânsito da Marinha no Rio de Janeiro (HTM-RJ), a serem realizados concomitantemente,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ANDERSON SOARES SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/08/2023) 781000-00001-2023NE000001

2º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 60677.002559/2019-61. Objeto: Quarto Termo Aditivo visando prorrogar o
prazo da vigência do Contrato nº. 82802/2019-008/03, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/08/2023 a 30/08/2024, nos termos do
art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.
CONTRATADA: Empresa RICARDO MATARAZZO CARGAS LTDA. CNPJ: 72.316.094/0001-13. O
valor estimado da contratação é de: e R$ 43.950,00 (quarenta e três mil, novecentos e
cinquenta reais). Data da Assinatura: 22/08/2023. Vigência: 31/08/2023 a 30/08/2024.
Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 11/2019, do CeIMSa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 782802

Nº Processo: 60677000503202359. Objeto: Aquisição de material permanente
em geral, para fornecimento às Organizações Militares subordinadas ao Comando do 2º
Distrito Naval, conforme o Termo de Referência n.º 14/2023, do Centro de Intendência da
Marinha em Salvador.. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 24/08/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada da Base Naval, S/n, Sao Tome de Paripe/salvador-
ba, São Tomé de Paripe - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/782802-5-
00017-2023. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre disposições deste
Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste
Edital, conforme o contido no subitem 25.10 do instrumento convocatório .

MARCELO FERNANDES REBELLO
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 22/08/2023) 782802-00001-2023NE002022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - UASG 782802

Nº Processo: 60677000750202355. Objeto: Contratação de empresas
especializadas nas prestações de serviços de recarga e manutenção (1º, 2º ou 3º nível) de
extintores diversos, com substituição de válvulas, difusores, pintura, teste hidrostático,
para atender às necessidades das Organizações Militares jurisdicionadas ao Comando do 2º
Distrito Naval, conforme Termo de Referência nº 19/2023, deste Centro de Intendência..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 24/08/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Estrada da Base Naval, S/n, Sao Tome de Paripe/salvador-ba, São Tomé de
Paripe - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/782802-5-00022-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 24/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que
compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

MARCELO FERNANDES REBELLO
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 22/08/2023) 782802-00001-2023NE000082

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 78 a 80/2023 do Pregão Eletrônico nº 15/2023. Processo: nº
60677.000471/2023-91.
Registrada: SUPORTE MEDICAL COM. E SERV. DE EQUIP. MÉDICO-HOSP. EIRELI ME., CNPJ:
19.486.478/0001-00, Ata nº 78/2023, valor: R$ 203.527,80;
Registrada: BASE FORTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ: 48.167.495/0001-74,
Ata nº 79/2023, valor: R$ 509.580,00; e
Registrada: HORTOFLA COMERCIO LTDA., CNPJ: 49.059.640/0001-66, Ata nº 80/2023, valor:
R$ 52.275,00.
Registrador: Centro de Intendência da Marinha em Salvador.
Objeto: Pregão Eletrônico para registro de preços visando a eventual aquisição de gêneros
alimentícios, hortifrutigranjeiros, pães, leite e materiais descartáveis. Vigência: 16/08/2023
a 16/08/2024. Data da Assinatura: 16/08/2023.
Assinatura: UBIRAJARA DE JESUS SANTANA FERREIRA Capitão de Mar e Guerra (IM),
Ordenador de Despesas.

3º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARÁ

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento n. 83320/2023-003/00, NUP 63116.002849/2018. Credenciante:
CAPITANIA DOS PORTOS DO CEARA. Credenciado: GERMANO FERNANDES BARROS, CPF:
649.479.553-68. Objeto: Realizacao de atividades inerentes a coordenacao/instrucao de
aulas para os alunos dos cursos de portuarios, previsto no Programa do Ensino Profissional
Maritimo destinado a Capitania dos Portos do Ceara. Assinatura: 13/07/2023. Vigencia:
13/07/2023 a 13/07/2024. Valor estimado: R$ 16.830,00.

COMANDO DA MARINHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-24T01:40:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




